COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E M INORIAS

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº             DE 2003
(Do Senhor Deputado JOSÉ BORBA)

Solicito seja convidado o senhor
Francisco Simeão – Presidente da ABIP
Associação Brasileira da Indústria de Pneus
Remoldados e da Empresa BS Colway
Pneus, para apresentar o Programa
“RODANDO LIMPO”.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 50 da
Constituição Federal, combinado com o art. 219, § 1º do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que, ouvida a Mesa, se digne a adotar as providências necessárias para
convidar o senhor Francisco Simeão – Presidente da ABIP Associação Brasileira da
Indústria de Pneus Remoldados e da Empresa BS Colway Pneus, afim de apresentar o
Programa “RODANDO LIMPO” que já coletou e reciclou, produzindo óleo combustível, gás
e enxofre, através de mais de 4,2 milhões de pneus inservíveis que se encontravam
jogados na natureza.

J U S T I F I C A Ç Ã O

Esse Programa, recomendado pela ONU na RIO + 10
(Johannesburg – SET/02), é a base do MUTIRÃO PARA ERRADICAR A DENGUE NO
PARANÁ, ora em realização sob a liderança do Governador Roberto Requião e com a
participação dos 399 prefeitos, das 278 associações comerciais, industriais e agropecuárias
do Paraná e parceiros como:  a Petrobras e a Itaipu Binacional.

O convidado poderá, em apenas 15 minutos, que inclui um vídeo de
8 minutos de duração, apresentar a solução brasileira, pioneira no Mundo, para o problema
do chamado “lixo-pneu”.

Sala das Sessões, em            de                          de 2003

                                         Deputado J OSÉ BORBA
                                                     PMDB/PR.